
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU39 24/09/2020 
 

Codice A1014B 
D.D. 9 settembre 2020, n. 359 
L.R.  16 gennaio 1973, n. 4. Referendum consultivo regionale  per l'istituzione del comune di 
Gattinara mediante fusione dei Comuni di Gattinara e  Lenta in provincia di Vercelli - 
Prenotazione della somma complessiva  di euro 45.000,00 sul capitolo 133085/2020. 
 

 

ATTO DD 359/A1014B/2020 DEL 09/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 16 gennaio 1973, n. 4. Referendum consultivo regionale per l’istituzione del 
comune di Gattinara mediante fusione dei Comuni di Gattinara e Lenta in provincia 
di Vercelli – Prenotazione della somma complessiva di euro 45.000,00 sul capitolo 
133085/2020. 
 

 
Dato atto che la Giunta regionale ha approvato il disegno di legge (n. 107) di istituzione del 
Comune di Gattinara mediante fusione dei comuni di Gattinara e Lenta in provincia di Vercelli, su 
istanza dei Consigli comunali dei comuni stessi; 
 
considerato che il Consiglio regionale con propria Deliberazione 28 luglio 2020, n. 83-12202 ha 
stabilito di effettuare un referendum consultivo regionale, ai sensi e con le modalità di cui al titolo 
III della legge regionale 16 gennaio 1973, n. 4, per l’istituzione del nuovo Comune denominato 
Gattinara mediante fusione dei sopra citati comuni; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 40 della legge regionale 16 gennaio 1973, n. 4, le spese derivanti 
dallo svolgimento dei referendum sono a carico della Regione; 
 
considerato che, data l’imminenza dell’indizione del referendum in argomento, si rende necessario 
garantire le risorse atte a far fronte alle spese referendarie, stimate complessivamente in euro 
45.000,00; 
 
ritenuto, pertanto, di provvedere alla prenotazione, della somma complessiva di euro 45.000,00, sul 
capitolo 133085/2020, “Spese per l’esercizio dell’iniziativa popolare nonché per lo svolgimento di 
referendum popolari (art. 40 della l.r. 16 gennaio 1973, n. 4)”, come dettagliato nel dispositivo del 
presente atto, per far fronte alle spese derivanti dal procedimento referendario per la fusione dei 
comuni dei Comuni di Gattinara e Lenta ormai imminente; 
 
tutto ciò premesso, 



Pag 2 di 3 

 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto l'articolo 133, comma 2, della Costituzione; 

• visti gli articoli 83 e 84 dello Statuto della Regione Piemonte; 

• visto l'articolo 3 della l.r. 2 dicembre 1992, n. 51; 

• visto l'articolo 11 della l.r. 28 settembre 2012, n. 11; 

• visto il titolo III della l.r. 16 gennaio 1973, n. 4; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", 
con particolare riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate passive"; 

• visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni";visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. 
"Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la Circolare della ragioneria centrale prot. n. 1331/A100A del 21.01.2020; 

• vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020"Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

• vista la Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" 

• vista la Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022" 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del Dlgs 118/2011 s.m.i." di assegnazione delle 
risorse economiche; 

• vista la D.G.R. n. 18-1403 del 22/05/2020 "Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2020-2022. Prelievo dal Fondo di riserva per le spese obbligatorie di cui al capitolo di 
spesa 196361 per l'anno 2020 dell'importo di euro 50.000,00 ad integrazione del capitolo 
133085 (articolo 48, comma 1 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.)" 

• in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 17, comma 3, lett. b) della l.r. 28/7/2008, n. 
23; 



Pag 3 di 3 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 
4046 del 17 ottobre 2016, Disciplina dei controlli interni, art. 6, comma 2; 

• visto il capitolo 133085/2020 "Spese per l'esercizio dell'iniziativa popolare nonché per lo 
svolgimento di referendum popolari (art. 40 della l.r. 16 gennaio 1973, n. 4)"che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di prenotare, per le motivazioni e le finalità indicate in premessa, la somma complessiva di euro 
45.000,00, sul capitolo 133085/2020, come di seguito dettagliato: 
 
- euro 40.000,00, cap. 133085/2020, Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, 
a favore della classe di beneficiari denominata “REFERENDUM ELEZIONI A – SOGGETTI 
COINVOLTI”; 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- euro 5.000,00, cap. 133085/2020, Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, a 
favore della classe di beneficiari denominata “REFERENDUM ELEZIONI B – SERVIZI E 
FORNITURE”; 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di demandare a successivi provvedimenti amministrativi l’individuazione dei beneficiari; 
 
di dare atto che si darà avvio alla fase di liquidazione della spesa previa valutazione istruttoria 
condotta dai competenti uffici regionali; 
 
di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Responsabile del Settore Rapporti con le 
Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum; 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12/10/2010, n. 22  
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 


